ERKENNTNIS DER WASHEIT. - Der Grundgedanke der cusanischen Kosmologie ist der der Einen Wirklichkeit; Gott und Welt sind als in einem Verhältnis stehend zu denken, das als panentheistisches bestimmt werden muß:

Durch genaue Einsicht begreift man die tiefe Wahrheit, daß Gott ohne Unterschied in Allem ist, weil Jedes in Jedem ist, und daß Alles in Gott ist, weil Alles in Allem ist.¹⁹⁹

Diese All-Einheit ist nun nicht eine pantheistische der differenzlosen Identität von Gott und Schöpfung; das Insein Gottes in der Welt ist ein vermitteltes:

eo, quod est absolutum, ut infinitus et aeternus mundus cadat absque proportione ab absoluta infinitate et aeternitate et unum ab unitate. Unde unitas absoluta ab omni pluralitate absoluta est. Sed contracta unitas, quae est unum universum, licet sit unum maximum, cum sit contractum, non est a pluralitate absolutum, licet <non> sit nisi unum maximum contractum. Quare quamvis sit maxime unum, est tamen illa eius unitas per pluralitatem contracta, sicut infinitas per finitatem, simplicitas per compositionem, aeternitas per successionem, necessitas per possibilitatem et ita de reliquis, quasi absoluta necessitas se communicet absque permixtione et in eius opposito contracte terminetur.

¹⁹⁸ De docta ign. II c.4 (h I, n.115). [...] quidditas absoluta rei non est res ipsa, ita contracta non est aliud quam ipsa -: quare patet quod, cum universum sit quidditas contracta, quae aliter est in sole contracta et aliter in luna, hinc identitas universi est in diversitate sicut unitas in pluralitate. [...]

¹⁹⁹ De docta ign. II c.5 (h I, n.118).[...] Subtili intellectu ista altissima clare comprehenduntur, quomodo Deus est absque diversitate in omnibus, quia quodlibet in quolibet, et omnia in Deo, quia omnia in omnibus.

Jedes in der Wirklichkeit Bestehende ist aber in Gott, der die Wirklichkeit von Allem ist. Die Wirklichkeit ist aber die Vollendung und das Ziel der Möglichkeit. Weil das Gesamt in jedem Wirklichen als Verschränktes ist, ergibt sich, daß Gott, der im Gesamt ist, in Jedem ist und Jedes, das wirklich besteht, unmittelbar in Gott wie das Gesamt. Daß Jedes in Jedem ist, heißt also nichts anderes, als daß Gott durch Alles in Allem und Alles durch Alles in Gott ist.²⁰⁰

Dieses gleichsam „verschränkte“, vermittelte Insein Gottes in der Welt bedeutet in erkenntnistheoretischer Hinsicht, daß Geschaffenes in seiner „Washeit“ nicht erkannt werden kann:

Gott ist nämlich die absolute Washeit der Welt oder des Gesamt. Das Gesamt dagegen ist diese Washeit als verschränkte. Verschränkung heißt Verschränkung zu etwas, wie z. B. zur Wirklichkeit von diesem und jenem.²⁰¹

Die „Washeit“ eines Geschaffenen ist demnach nur erkennbar, wird die „absolute Washeit der Welt“ erkannt.

HERVORGANG GESCHÖPFLICHEN SEINS AUS DEM GÖTTLICHEN SEIN. - Wie also geht geschöpfliches Sein in der Logik der *docta ignorantia* aus dem göttlichen Sein hervor? Die Frage bezeichnet ein unlösbares Problem: „Auf eine Weise, die nicht eingesehen werden kann, stammt das Sein des Geschöpfes vom Sein des Ersten“²⁰². Sicher scheint, es geht hervor, denn das Viele existiert ja sichtbar und greifbar; allein, wie es aus dem Einen hervorgeht, bleibt uneinsehbar, gleichwohl nicht spekulativ unrekonstruierbar. Auf der Basis der *docta ignorantia* nämlich steht zunächst einmal fest,

²⁰⁰ De docta ign. II c.5 (h I, n.118). Non est autem universum nisi contracte in rebus, et omnis res actu existens contrahit universa, ut sint actu id, quod est. Omne autem actu existens in Deo est, quia ipse est actus omnium. Actus autem est perfectio et finis potentiae. Unde, cum universum in quolibet actu existenti sit contractum, patet Deum, qui est in universo, esse in quolibet et quodlibet actu existens immediate in Deo, sicut universum. Non est ergo aliud dicere ‘quodlibet esse in quolibet’ quam Deum per omnia esse in omnibus et omnia per omnia esse in Deo.

²⁰¹ De docta ign. II c.5 (h I, n.118). [...] Est enim Deus quidditas absoluta mundi seu universi; universum vero est ipsa quidditas contracta. Contractio dicit ad aliquid, ut ad essendum hoc vel illud. Deus igitur, qui est unus, est in uno universo; universum vero est in universis contracte. Et ita intelligi poterit, quomodo Deus, qui est unitas simplicissima, existendo in uno universo est quasi ex consequenti mediante universo in omnibus, et pluralitas rerum mediante uno universo in Deo.

²⁰² De docta ign. II c.2 (h I, n.98). Quod esse creaturae sit inintelligibiliter ab esse primi.

daß im Ersten nichts aus sich sei außer dem schlechthin Größten; in ihm sind aus-sich, in-sich, durch-sich und auf-sich hin dasselbe, nämlich das absolute Sein selbst. Sie hat uns ferner gelehrt, daß notwendig alles, was ist, das, was es ist und soweit es ist, von ihm ist. Denn wie könnte das, was nicht aus sich ist, anders als vom Ewigen sein?²⁰³

Alles, was ist, ist „vom Ewigen“; das Problem, das es möglichst aufzulösen gilt, ist demnach nicht die Abkunft des Geschaffenen, sondern die Weise der Abkunft. Denn, wenn es „vom Ewigen“ her ist, woher stammt die Kontingenz des Geschaffenen?

Da aber jede Beeinträchtigung dem Größten fern ist, kann es nichts Mangelhaftes als solches mitteilen. Das Geschöpf, das in der Abhängigkeit vom Sein das ist, was es ist, hat Vergänglichkeit, Teilbarkeit, Unvollkommenheit, Verschiedenheit, Vielheit und dergleichen weder vom Größten Ewigen, Unteilbaren, Vollkommensten, Ununterschiedenen, Einen noch von einer anderen, positiven Ursache.²⁰⁴

Das Sein des Geschöpfes ist *esse ab esse*, Sein in Abhängigkeit, in Dependenz; weil das Ewige, das Größte, das Beste, das Absolute „nichts Mangelhaftes als solches“ geben kann, erfordert das „Mangelhaft[e]“, die „Beeinträchtigung“ geschöpflichen Seins zum Endlichen eine Erklärung:

Von Gott ist dem Geschöpf zuteil geworden, daß es geeint, unterschieden und mit dem Gesamt verknüpft ist; je mehr geeint es ist, um so ähnlicher ist es Gott. Die Tatsache, daß seine Einheit in Vielheit, seine Sonderung Verwirrung und seine Verknüpfung Zwiespalt ist, stammt nicht von Gott oder einer positiven Ursache, sondern sie tritt hinzu.²⁰⁵

²⁰³ De docta ign. II c.2 (h I, n.98). Docuit nos sacra ignorantia in prioribus nihil a se esse nisi maximum simpliciter, ubi a se, in se, per se et ad se idem sunt: ipsum scilicet absolutum esse; necesseque esse omne, quod est, id quod est – in quantum est –, ab ipso esse. Quomodo enim id, quod a se non est, aliter esse posset quam ab aeterno esse?

²⁰⁴ De docta ign. II c.2 (h I, n.98). Quoniam autem ipsum maximum procul est ab omni invidia, non potest esse diminutum ut tale communicare. Non habet igitur creatura, quae ab esse est, omne id quod est: corruptibilitatem, divisibilitatem, imperfectionem, diversitatem, pluralitatem et cetera huiusmodi a maximo aeterno, indivisibili, perfectissimo, indistincto, uno, neque ab aliqua causa positiva.

²⁰⁵ De docta ign. II c.2 (h I, n.99). Habet igitur creatura a Deo, ut sit una, discreta et connexa universo et, quanto magis una, tanto Deo similior. Quod autem eius unitas est in pluralitate, discretio in confusione et connexio in discordantia, a Deo non habet neque ab aliqua causa positiva, sed contingenter.

Auf der Suche nach dem Grund für die Endlichkeit des Geschöpfes zeichnet sich an dieser Stelle bereits eine Skizze dessen ab, was ‚Spiritualität mit dem Ziel der $\theta\acute{\epsilon}\omicron\sigma\iota\varsigma$ ‘ vor diesem Hintergrund sein könnte, ja sein müßte: es ist die *hinzutretende Ursache*, die das *esse ab esse* mit „Vergänglichkeit, Unvollkommenheit“, „Verwirrung“ und „Zwiespalt“ kontaminiert; $\theta\acute{\epsilon}\omicron\sigma\iota\varsigma$ wäre demnach zu suchen auf dem Wege einer purificatio des *esse ab esse* von dieser hinzutretenden Ursache - oder, um n.97 aufzugreifen, einer Ent-Schränkung des *esse ab esse*.

Seine Herkunft aus Gott, der alles ist, macht das Geschöpf eigentlich zu einem Paradox: „Wer also“, so Cusanus, „kann sein Sein denkend verstehen“, wenn er „im Geschöpf die absolute Notwendigkeit, von der es ist, und das Zufällige, ohne welches es nicht ist, verbindet“, und so einen unauflösbaren modalen Widerspruch erzeugt?²⁰⁶